[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 084/2024
Autoriza a doação de uma área de terras ao Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar para o Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com as disposições o art. 76, I, b, da Lei Federal 14.133, de 01 de abril de 2021, o seguinte imóvel:

“Uma área de terras com superfície de 2.100,00m² (Dois mil e cem metros quadrados), forma regular, localizada na Avenida 1 Leste esquina com a Avenida 1 Sul, Bairro Centro Administrativo, Teutônia, lado ímpar, confrontando-se: pela frente, ao OESTE, onde mede 35,00m, com a Avenida 1 Leste; pelos fundos, ao LESTE, onde mede 35,00m, com a Rua 2Leste; pelo lado SUL, onde mede 60,00m, com a Área 02 (lote adm. 02, m-16.777); pelo outro lado, ao NORTE, onde mede 60,00m, com a Avenida 1 Sul. Sem edificações. A área descrita está matriculada sob n.º 16.776 do RI de Teutônia”.

Art. 2º O imóvel descrito no artigo anterior, sem benfeitorias, destina-se à edificação das novas instalações do Fórum da Comarca de Teutônia.

Parágrafo único. Havendo necessidade manifesta, poderá a entidade beneficiária dispor livremente do imóvel objeto de doação, inclusive a realização de benfeitorias que julgar necessárias para o atendimento de sua finalidade.

Art. 3º A alteração da destinação do imóvel pela entidade, bem como, qualquer forma de alienação, ensejará a imediata reversão da área ao Município de Teutônia, tornando nula a doação do imóvel.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 06 de maio de 2024.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 084/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a doação de uma área de terras ao Estado do Rio Grande do Sul.

A presente proposição é realizada de acordo com as disposições da Lei Federal de nº 14.133, de 01 de abril de 2021, tendo em vista os entendimentos entabulados com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul e o Foro da Comarca de Teutônia.

Destaca-se que há a intenção/necessidade de instalação de varas especializadas na Comarca de Teutônia e o prédio físico atual não mais atende as demandas jurisdicionais, havendo a necessidade de nova edificação para o Foro de Teutônia.

A nova edificação permitirá a implantação de projeto arquitetônico padrão de Foro Digital o que trará maior celeridade ao andamento processual e, por consequência, maior benefícios aos jurisdicionados.

O imóvel objeto da doação possui localização compatível com as atividades forenses, além de fácil acesso a população e anuência do Tribunal de Justiça do RS.
Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação desta relevante matéria.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]